

ETATS FINANCIERS

EXERCICE : 2020

Alliance Maladies Rares
Plateforme Maladies Rares
96, rue Didot
75014 PARIS
Tél. : 01.56.53.53.40
Fax : 01.56.53.53.44

Association Loi 1901 - Reconnue d'utilité publique
Siret : 432 502 839 00033
APE : 9499Z
Site internet : www.alliance-maladies-rares.org
Contact : alliance@maladiesrares.org

ALLIANCE MALADIES RARES

96 rue DIDOT

75014 PARIS

Bilan Association

Présenté en Euros

Période du 01/01/2020 au 31/12/2020

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2020 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2019 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	142 783	114 520	28 263	2,06	32 273	2,20
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours	9 200		9 200	0,67	9 200	0,63
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	1 489	1 489	0	0,00	0	0,00
Autres immobilisations corporelles	53 201	45 947	7 254	0,53	3 380	0,23
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours					582	0,04
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	23 020		23 020	1,68	400 000	27,21
Prêts						
Autres immobilisations financières	900		900	0,07		
TOTAL (I)	230 593	161 956	68 636	4,99	445 435	30,31
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	34 135		34 135	2,48	29 530	2,01
Créances usagers et comptes rattachés						
Autres créances						
Fournisseurs débiteurs						
Personnel	467		467	0,03		
Organismes sociaux						
Etat, impôts sur les bénéfices						
Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
Autres	528 775		528 775	38,48	43 128	2,93
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	700 487		700 487	50,97	946 411	64,39
Charges constatées d'avance	41 721		41 721	3,04	5 321	0,36
TOTAL (II)	1 305 585		1 305 585	95,01	1 024 391	69,69
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	1 536 178	161 956	1 374 221	100,00	1 469 825	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2019 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	168 314	12,25	168 314	11,45
Ecarts de réévaluation				
Réserves			6 160	0,42
Report à nouveau	831 108	60,48	327 502	22,28
Résultat de l'exercice	-62 751	-4,56	497 446	33,84
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	12 774	0,93	30 002	2,04
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL (I)	949 446	69,09	1 029 425	70,04
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
TOTAL (II)				
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement	225 399	16,40	244 880	16,66
. Sur autres ressources				
TOTAL (III)	225 399	16,40	244 880	16,66
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	22 825	1,66	17 874	1,22
Autres	129 455	9,42	140 637	9,57
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	47 097	3,43	37 010	2,52
TOTAL (IV)	199 377	14,51	195 520	13,30
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	1 374 221	100,00	1 469 825	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2020 au 31/12/2020

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2019 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Ventes de marchandises								
Production vendue de biens								
Prestations de services					1 400	100,00	-1 400	-100,00
Montants nets produits d'expl.					1 400	100,00	-1 400	-100,00
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			662 361	70,57	706 666	N/S	-44 305	-6,26
Cotisations			27 155	2,89	26 990	N/S	165	0,61
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			159 920	17,04	198 650	N/S	-38 730	-19,49
Autres produits			83 908	8,94	611 680	N/S	-527 772	-86,27
Reprise sur provisions, dépréciations								
Transfert de charges			5 237	0,56	1 899	135,64	3 338	175,78
Sous-total des autres produits d'exploitation			938 581	100,00	1 545 885	N/S	-607 304	-39,28
Total des produits d'exploitation (I)			938 581	100,00	1 547 285	N/S	-608 704	-39,33
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
Exédent transféré (II)								
PRODUITS FINANCIERS:								
De participations								
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			3 021	0,32	300	21,43	2 721	907,00
Autres intérêts et produits assimilés			1 389	0,15	1 899	135,64	-510	-26,85
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
Total des produits financiers (III)			4 410	0,47	2 199	157,07	2 211	100,55
PRODUITS EXCEPTIONNELS:								
Sur opérations de gestion			15 000	1,60			15 000	N/S
Sur opérations en capital			17 228	1,84	22 897	N/S	-5 669	-24,75
Reprises sur provisions et transferts de charges								
Total des produits exceptionnels (IV)			32 228	3,43	22 897	N/S	9 331	40,75
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			975 219	103,90	1 572 381	N/S	-597 162	-37,97
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-62 751	-6,68			-62 751	N/S
TOTAL GENERAL			1 037 970	110,59	1 572 381	N/S	-534 411	-33,98
CHARGES D'EXPLOITATION:								
Achats de marchandises								
Variations stocks de marchandises								
Achats de matières premières et autres approvisionnements								
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements								
Autres achats non stockés			82 316	8,77	24 780	N/S	57 536	232,19
Services extérieurs			34 955	3,72	40 533	N/S	-5 578	-13,75
Autres services extérieurs			63 827	6,80	189 375	N/S	-125 548	-66,29
Impôts, taxes et versements assimilés			30 024	3,20	21 120	N/S	8 904	42,16
Salaires et traitements			483 563	51,52	420 973	N/S	62 590	14,87
Charges sociales			164 737	17,55	148 562	N/S	16 175	10,89
Autres charges de personnel								
Subventions accordées par l'association								

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2020 au 31/12/2020

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2019 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	30 797	3,28	39 065	N/S	-8 268	-21,15
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées	140 439	14,96	187 016	N/S	-46 577	-24,90
Autres charges	6 620	0,71	3 150	225,00	3 470	110,16
Total des charges d'exploitation (I)	1 037 280	110,52	1 074 572	N/S	-37 292	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)						
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	690	0,07	362	25,86	328	90,61
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 037 970	110,59	1 074 934	N/S	-36 964	-3,43
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT			497 446	N/S	-497 446	-100,00
TOTAL GENERAL	1 037 970	110,59	1 572 381	N/S	-534 411	-33,98
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat	39 393		100 710			
Prestations en nature			37 619			
Dons en nature	30 313		28 968			
TOTAL	69 706		167 297			
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services	30 313		28 968			
Prestations			37 619			
Personnel bénévole	39 393		100 710			
TOTAL	69 706		167 297			

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Annexe association

PREAMBULE

Alliance Maladies rares est une association reconnue d'utilité publique. La mission de l'alliance Maladies rares est de susciter, de développer, sur des questions communes aux maladies rares et handicaps rares, d'origine génétique, ou non, toutes actions de recherche, d'entraide, d'information, de formation et de revendication.

Pour cette activité, l'association emploie huit salariés au siège et de huit autres dans le cadre du projet compagnons (dont 9 cadres et 7 non cadres)

L'exercice social clos le 31/12/2020 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2019 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 373 357 Euros.

Le résultat net comptable est un déficit de 62 751,14 Euros

1-EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Impact de la pandémie due au coronavirus (COVID-19)

L'émergence et l'expansion du coronavirus début 2020 ont affecté les activités économiques et commerciales au plan mondial. Cependant, cette situation n'a pas eu d'impact financier majeur sur notre activité depuis le 1er janvier 2020.

Toutefois, nous pouvons noter que suite à la crise sanitaire des manifestations prévues sur 2020 ont dû être décalées sur 2021 voire 2022. Par conséquent, cette année les frais de déplacement et de missions ont nettement diminués, en revanche des frais de communication ont augmenté afin de continuer à promouvoir l'activité de l'association.

2-PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

2.1-METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels, applicable à compter du 01/01/2020, des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

L'application de ce nouveau règlement n'a pas eu d'impact sur les comptes.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

2-2 PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Amortissements et dépréciations de l'actif :

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

3- INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

3.1. ACTIF

L'évaluation des éléments de l'actif inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

3.1.1 IMMOBILISATIONS

3.1.1.1 ETAT DES IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS (en Euros)

Actif immobilisé		A	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles		158 111	23 936	30 063	151 983
Immobilisations corporelles		52 697	6 144	4 151	54 690
Immobilisations financières		400 000	3 920	380 000	23 920
TOTAL		610 808	34 000	414 214	230 593

Amortissements (en Euros)

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de TOTAL I	116 638	27 945	30 063	114 520
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	1 489			1 489
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	32 119	2 365	4 151	30 333
Emballage récupérables et divers	15 128	487		15 615
TOTAL III	48 735	2 852	4 151	47 436
TOTAL GENERAL (I+II+III)	165 373	30 797	34 215	161 955

3.1.1.1.1 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant la méthode linéaire en fonction de leur durée d'utilisation ou de leur durée d'usage prévue :

- LOGICIELS	1 à 4 ans	linéaire
- OUTIL DE SENSIBILISATION	3 ans	linéaire

Principaux mouvements

L'augmentation réalisée au cours de l'exercice est la suivante :

- Création du site internet (Réflexion, conception, création Webdesign et développement du site) soit un montant de 23 910 €.

La diminution concerne la sortie de l'ancien site internet 26 532 €

3.1.1.1.2 IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant la méthode linéaire ou dégressive en fonction de leur durée d'utilisation ou de leur durée d'usage prévue :

- INSTALLATION	3 ans	linéaire
- MATERIEL INFORMATIQUE ET BUREAUTIQUE	3 ans	dégressif
- MATERIEL INFORMATIQUE ET BUREAUTIQUE	3 à 5 ans	linéaire
- MOBILIER DE BUREAU	3 à 10 ans	linéaire

Principaux mouvements

L'augmentation réalisée au cours de l'exercice est la suivante :

Matériel Informatique :

- Achat de 3 ordinateurs portables : 4 659 €.
- 3 stations d'accueil : 630 €
- Borne Wifi 354 €

Mobilier :

3 Bureaux, lampadaire, fauteuil pour un montant total de 1 083 €

3.1.1.1.3- IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Les titres immobilisés correspondent à 20 000 parts de la Société Locale d'Epargne rattachée à la Caisse d'Epargne Ile-de-France dans laquelle l'Alliance Maladies Rares a ouvert un compte-courant à sa création.

Cet achat a pour but de diversifier les placements de la trésorerie de l'Alliance Maladies Rares tout en les sécurisant.

3.2 ETAT DES CREANCES ET CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (en Euros)

ETAT DES CREANCES			Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMO	Créances rattachées à des participations				
	Prêts (1) (2)				
	Autres immobilisations financières		20 000	-	20 000
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux				
	Autres créances clients				
	Fournisseurs débiteurs		-	-	-
	Avances et acomptes versés sur commandes		34 135	34 135	-
	Personnel et comptes rattachés		467	467	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Etat et autres coll. publiques	Impôts sur les bénéfices			
		Taxe sur la valeur ajoutée			
		Autres impôts, taxes et versements assimilés			
		Divers			
	Débiteurs divers		2 050	1 545	505
	Créances reçues par legs ou donations		85 874	54 541	31 333
	Produits à recevoir		440 850	440 850	
Charges constatées d'avance		41 721	41 721		
TOTALUX			625 097	573 259	51 838
Renvois	(1)	Montant des <ul style="list-style-type: none">- Créances représentatives de titres prêtés- Prêts accordés en cours d'exercice- Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	(2)	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

La créance à plus d'un an constatée dans les « Débiteurs divers » correspond à une avance sur frais de déplacement réalisée fin 2017.

La créance à un plus d'un an constatée dans les « Créances reçues par legs ou donations » correspond aux versements à recevoir au titre du legs BAILLEUL. Ce legs est en effet versé par dixième pendant 10 ans depuis 2018.

3.2.1-COMPTES DE REGULARISATION - ACTIF

3.2.1.1 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	41 721
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	41 721

DETAIL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	31/12/2020	31/12/2019
Hébergement et maintenance site internet	585	547
informatique	110	
relations publiques	30 350	
Licences logiciels	-	141
locations salles	1 707	
Abonnements	1 731	686
Chèque Déjeuner		
Cotisations	-	126
Projet Compagnons Maladies Rares	7 210	3 430
Orange - Fibre Janvier 2020	28	84
Frais de déplacement	-	308
TOTAL	41 721	5 321

3.2.1.2 ETAT DES PRODUITS A RECEVOIR (en Euros)

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	442 395
TOTAL	442 395

Les produits à recevoir concernent

- Avoirs à recevoir pour 1545€
- Dons 5732€
- Cotisations 14486 €
- Facture à établir 179 €
- Legs 453 €
- Subvention AFM Téléthon 420000 €

4- INFORMATIONS SUR LE BILAN PASSIF

4-1 FONDs PROPRES

Le report à nouveau de l'Alliance Maladies Rares à fin 2020 est de 831 108 euros après affectation du résultat 2019.
Les fonds associatifs sans droit de reprise s'élèvent à 168 314 euros à fin 2020

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	168 314				168 314
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	6 160			6 160	
Dont générosité du public					
Report à nouveau	327 502	503 606			831 108
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	497 446	-497 446		62 751	-62 751
Dont générosité du public					
Situation nette	999 422	6160		68 911	936 671
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	30 002			17 228	12 774
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	1 029 425	6160		86 139	949 446
TOTAL dont générosité du public					

4-1-1 ANALYSE DES FONDS DEDIES (EN EUROS)

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	244 880	140 261	159 920			225 221*	
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public		178				178**	
TOTAL	244 880	140 439	159 920			225 399	

Au 31 décembre 2020, les fonds dédiés sont constitués ainsi :

* Fonds dédiés au projet Compagnons Maladies Rares financé par l'ARS Nouvelle Aquitaine

** les ressources liées à la générosité du public, concerne un don UP affecté aux activités sociales et culturelles

4.2 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT (EN EUROS)

Nom du financeur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
SUBVENTION SHIRE	SITE INTERNET	26 500		26 500	
ARS CHAMPAGNE ARDENNE	VIMARARE	25 482		25 482	
GROUPAMA NORD EST	VIMARARE	2 400		2 400	
LFB/ ASSOCIATION POEMES+LIONS	FILM DE SENSIBILISAT	38 440			38 440
CLUB PARIS +LEDoux					
LFB	SITE INTERNET	7 020			7 020
CARSAT+FONDS DE DOT VAINCRE	VIMARARE POITOU	9 200			9 200
LES MALADIES RARES					
ARS NOUVELLE AQUITAINE	PORTABLE	303		303	
ARS NOUVELLE AQUITAINE	OFFICE PRO PLUS	18		18	
ARS NOUVELLE AQUITAINE	ORANGE BUSINESS	168			168
SHIRE	MEDIATEAM	5 976			5 976
TOTAL		115 508		54 704	60 804

4.3- ETAT DES DETTES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE (EN EUROS)

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	22 825	22 825		
Dettes fiscales et sociales	122 513	122 513		
Dettes sur immobilisations	5 520		5 520	
Autres dettes	557	557		
Produits constatés d'avance	47 097	47 097		
TOTAL	198 512	198 512	5 520	

4-4 CHARGES A PAYER PAR POSTE DE BILAN (EN EUROS)

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	10 254
Dettes fiscales et sociales	47 928
Autres dettes	557
TOTAL	58 739

5 INFORMATIONS SUR LE COMPTE DE RESULTAT

5.-1 SUBVENTIONS REÇUES ET FONDS DEDIES

Fonds dédiés au projet Compagnons Maladies Rares financé par l'ARS Nouvelle Aquitaine ont été utilisés pour le fonctionnement du projet pour un montant de 158 640 EUROS-.

Les autres subventions de fonctionnement ont été totalement utilisées

5-2 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION POUR L'ANNEE 2020

Le montant des subventions d'exploitation s'élèvent à : 662 361 €

AFM - TELETHON : 420 000 €

ARS Nouvelle Aquitaine pour le projet Compagnons Maladies Rares : 140 261 €

Fdva : 2 100 -€

LEEM : 30 000 -€

Subvention d'état DGS 70 000 €

5-3 LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE

	Montants
PRODUITS	
Montant perçu au titre d'assurances-vie	
Montant de la rubrique de produits « legs ou donations » définie à l'article 213-9	5 398€
Prix de vente de biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	
CHARGES	
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Dotations aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report de fonds reportés liés aux legs ou donations	
Solde de la rubrique	5 398 €

5-4 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

L'Alliance Maladies Rares bénéficie de la mise à disposition de locaux pour exercer son activité. Les frais généraux de ces locaux (eau, électricité, loyer...) sont pris en charge par l'AFM-Téléthon. Le montant pris en charge s'élève à 30 313 € -, pour rappel le montant pris en charge pour 2019 était de 28 968 €

Les membres du Conseil National ainsi que ceux du Bureau exercent leur mandat à titre bénévole. Ils ne perçoivent de ce fait aucune rémunération de l'Alliance Maladies Rares.

Il en est de même pour les délégué.e.s régionaux, inter-départementaux, départementaux et locaux de l'Alliance Maladies Rares.

L'engagement de l'ensemble des bénévoles de l'Alliance Maladies Rares est valorisé au taux horaire du SMIC. En 2020, les bénévoles de l'Alliance Maladies Rares ont consacré 3 830 heures (10 041 heures) pour l'Alliance Maladies Rares. Cela correspond à 2.10 Equivalents Temps-Plein (ETP).

Ce volume horaire est moindre par rapport à 2019, suite à la crise sanitaire.

6-AUTRES INFORMATIONS

6-1 ENGAGEMENTS ET SURETES REELLES CONSENTIES

Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :

Néant

Les cautions, avals et garanties reçus sont les suivants :

Néant

6-2 ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE PENSIONS, RETRAITE ET ENGAGEMENTS ASSIMILES

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

6.3 HONORAIRES DU COMMISSAIRES AUX COMPTES

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3 521 €

7- COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET PAR DESTINATION

A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N TOTAL	EXERCICE N Dont générosité du public	EXERCICE N-1 TOTAL	EXERCICE N-1 Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénats				
- Dons manuels	27 630	27 630	52 668	52 668
- Legs, donations et assurances-vie	5 398	5 398	430 658	430 658
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2-PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	50 870		28 347	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	51 812		32 494	
3-SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	679 589		829 563	
4-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5-UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	159 920		198 650	
TOTAL	975 219	33 028	1 572 380	483 326
CHARGES PAR DESTINATION				
1-MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	897 531		886 236	
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme			542	
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
2-FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources			1 140	
3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT				
4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5-IMPOTS SUR LES BENEFICES				
6-REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	140 439		187 016	
TOTAL	1 037 970		1 074 934	
EXCEDENT OU DEFICIT	-62 751	33 028	497 446	483 326

B – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N TOTAL	EXERCICE N Dont générosité du public	EXERCICE N-1 TOTAL	EXERCICE N-1 Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat	39 393	39 393	100 710	100 710
Prestations en nature			37 619	37 619
Don en nature	30 313	30 313	28 968	28 968
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3-CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Don en nature				
TOTAL	69 706	69 706	167 297	167 297
CHARGES PAR DESTINATION				
1-MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France	69 706	69 706	167 297	167 297
Réalisées à l'étranger				
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
TOTAL	69 706	69 706	167 297	167 297

Contributions financières sans contrepartie

- Il s'agit des contributions financières reçues de fonds privés (société, fondations, etc.)

Autres produits non liés à la générosité du public

La rubrique « Autres produits non liés à la générosité du public » comprend :

- les produits financiers ;
- les plus ou moins-values de cession d'actifs.
- Les transferts de charges

Subventions et autres concours publics

La rubrique « Subventions et autres concours publics » comprend :

- les subventions d'exploitation ;
- la quote-part des subventions d'investissements réintégrée au cours de l'exercice au compte de résultat

Missions sociales

La définition des missions sociales et des moyens à mettre en œuvre relève d'une décision de gestion prise par l'organe habilité, en conformité avec l'objet de l'entité.

Lorsque l'information relative aux missions sociales dans le compte de résultat par origine et destination ne permet pas une bonne compréhension de l'activité, des informations détaillées par mission sociale sont données dans l'annexe.

Les rubriques relatives aux missions sociales comprennent les charges engagées par l'entité pour la réalisation de ces missions et qui ont vocation à disparaître si elle cesse.

Les charges engagées pour la réalisation des missions sociales comprennent les coûts directement liés aux activités et services rendus pour réaliser ces missions, tels que les frais de personnel directs, les fournitures et services extérieurs engagés pour réaliser les missions.

Elles comprennent également les coûts indirects qui sont engagés pour réaliser les activités et services rendus au titre des missions sociales.

Ces coûts sont ceux qui sont mis en œuvre spécifiquement pour la réalisation d'une ou plusieurs missions sociales.

Ces coûts sont généralement fonction de l'ampleur des missions réalisées. Ces coûts peuvent faire l'objet de répartitions et doivent tenir compte de l'utilisation effective des moyens concernés.

Frais d'appel à la générosité du public

La rubrique « Frais d'appel à la générosité du public » comprend les charges engagées par l'entité dans le but de recueillir auprès du public des moyens pour réaliser son action

Les frais d'appel à la générosité du public correspondent aux frais de recherche et de traitement de dons et libéralités. Ils comprennent à titre d'exemple :

- les frais d'appel à dons, quelle que soit la forme de ces dons (en nature, donations, legs, assurances vie) auprès des entreprises et des particuliers. La publicité ou l'appel à dons peut se faire sous de multiples formes : campagne publicitaire sur panneaux, par envoi postal, par médias sociaux, spots publicitaires, etc. ;
- les frais de traitement des dons, legs, donations, assurance-vie ou mécénat ; les prestations de services de collecte ou de traitement des dons, legs, donations, assurance-vie ou mécénat, les charges des legs résultant de stipulations testamentaires ;
- les frais de tenue, de location ou d'acquisition de fichiers de donateurs ou mécènes ;
- les frais d'appel et de gestion de cotisations sans contrepartie ;
- les frais d'appel à bénévolat ;
- les frais de gestion des actifs issus de la générosité du public ou financés par la générosité du public - les achats de marchandises et de prestations de services destinées à la vente qui pour les entités faisant appel à la générosité du public sont vendus à un prix bien plus élevé que son prix achat.

Frais de recherche d'autres ressources

La rubrique « Frais de recherche d'autres ressources » comprend les frais engagés par l'entité dans le but d'obtenir des ressources non liées à la générosité du public et des subventions ou autres concours publics.

- les frais de recherche et de traitement de parrainage, de cotisations avec contrepartie ou de contributions financières reçues d'autres organismes sans but lucratif pour remplir leurs missions sociales ;
- les frais liés à la recherche, aux demandes et aux traitements des subventions d'exploitation ou d'investissement ou de collecte de participations, contributions et taxes ;
- les frais de gestion des actifs qui ne sont pas issus de la générosité du public dont les fruits constituent des produits de l'entité lui permettant de remplir ses missions sociales ;

Dotations aux provisions et dépréciations

La part des dotations aux provisions et dépréciations relative à la générosité du public ainsi que le report en fonds dédiés figurent dans le compte de résultat par origine et destination.

Les dotations aux provisions et dépréciations concernent notamment les legs ou donations avec charges et les dépréciations des actifs acquis au moyen de la générosité du public. Contrairement aux dotations aux provisions et dépréciations qui seront reprises lors de la constatation de la charge, objet de la provision ou de la dépréciation, ou si elles deviennent sans objet, les dotations aux amortissements constituent des charges définitives qui sont ventilées dans les rubriques de missions sociales, frais de recherche de fonds ou frais de fonctionnement.

Pour le projet compagnons, les charges engagées pour mener à bien cette mission sont :

Charges Missions sociales directes : 175 720 €

Charges indirectes- Charges fixes de fonctionnement sont de 13 792 €

Les amortissements sont de 2196 €

Rapprochement des charges

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales réalisées en France : par l'organisme	Missions sociales réalisées en France : versements à d'autres organismes	Missions sociales réalisées à l'étranger: par l'organisme	Missions sociales réalisées à l'étranger : versements à d'autres organismes
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	181 099			
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	30 024			
Salaires et traitement	483 563			
Charges sociales	164 737			
Dotations aux amortissement et dépréciations	30 797			
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	140 439			
Autres charges	6 620			
Charges financières				
Charges exceptionnelles				
Participations des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices	690			
TOTAL	1 037 969			

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Frais de recherche de fonds : Générosité du public	Frais de recherche de fonds : Autres ressources	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes				
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitement				
Charges sociales				
Dotations aux amortissement et dépréciations				
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges				
Charges financières				
Charges exceptionnelles				
Participations des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
TOTAL				

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Impôts sur les bénéfices	Reports en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Achats de marchandises			
Variation de stock			
Autres achats et charges externes			181 099
Aides financières			
Impôts, taxes et versements assimilés			30 024
Salaires et traitement			483 563
Charges sociales			164 737
Dotations aux amortissement et dépréciations			30 797
Dotations aux provisions			
Reports en fonds dédiés		140 439	140 439
Autres charges			6 620
Charges financières			
Charges exceptionnelles			
Participations des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices	690		690
TOTAL	690	140 439	1 037 969

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales réalisées en France	Missions sociales réalisées à l'étranger	Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Secours en nature					
Mises à disposition gratuites de biens				30 313	30 313
Prestations de services					
Personnel bénévole	39 393				39 393
TOTAL	69 706			30 313	69 706

